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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

 volat při páchání jakékoliv trestné činnosti   v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

 V roce 2011 byly provedeny dokončovací práce na sportovním hřišti. Celá plo-

cha je tvořena travnatým povrchem, umělou trávou, běžeckou dráhou s tartano-

vým povrchem a pískovým doskočištěm. Je možno hrát tenis, kopanou, nohejbal, 

trénovat běhy, skoky do dálky a různé kolektivní soutěže.                 Více na straně 2

S portovní hřiště Stará BěláPozdější setí,

více topení -

jaro odkládalo

nástup

 Dvě stě dvacet. Tolik knížek si vlo-

ni vypůjčila a přečetla nejpilnější čte-

nářka starobělské knihovny. Jmenuje 

se Simona Vasiliadu, chodí do sedmé 

třídy základní školy, ovšem číst zača-

la už v mateřské - a od té doby nepře-

stala.            Pokračování na straně 4

Čte u oběda
i na procházce.
Prostě pořád

Ve starobělské knihovně

je Simona Vasiliadu dvakrát do měsíce. 

 Nekonečná a rozmarná, taková 

byla letošní zima. Spoustu lidí tím za-

skočila a mnohým zkomplikovala 

život.

 Ještě na přelomu března a dubna 

vydatně sněžilo. V noci z Velikonoční 

neděle na pondělí chumelilo tak, 

že se šmigrustníci brodili závějemi. 

„Sněhu napadlo až moc. Byl těžký, 

mokrý, nešel odhrnout,“ popisuje 

David Berger, který traktorem odklí-

zel sníh ze starobělských ulic. „Začí-

nal jsem v neděli v poledne a končil 

v pondělí v šest ráno. Spal jsem asi 

dvě hodiny, Bělou jsem projel tři-

krát.“

 Občas se stalo, že se do některé 

z ulic vůbec nedostal – to kvůli autům, 

která parkovala tak, že se kolem nich 

nedalo projet. „Byl to poslední zá-

chvěv zimy. Ale pořádný. A teď, když 

už konečně nesněží, se musíme pro 

změnu ohánět na poli,“ říká trakto-

rista starobělského Agra.

Pokračování na straně 2

 Pro Lumíra Štefka není osvoboze-

ní a konec druhé světové války jen 

pojem z dějepisu. Dubnové a květno-

vé události roku 1945 má dodneška 

před očima. Bylo mu sedmnáct, když 

do spodní části Výškovic a Staré Bělé 

přišli Rudoarmějci. „Šli z Polanecké-

ho lesa, přes Odru, z Polanecké spoj-

ky. V rojnici. Stovky Rusů. I s tanky. 

Postupovali rychle až ke Staroběl-

skému potoku,“ vybavuje se pěta-

osmdesátiletému pamětníkovi do-

dnes.            Pokračování na straně 5

D ruhá světová?

Součást mého života,

říká pamětník

Lumíra Štefka ocenil prezident Gustáv Husák
za to, že za války pomáhal partyzánům.

Pozůstatky velikonoční nadílky -Pozůstatky velikonoční nadílky -
tahle hromada sněhu lemovala ještě 11.dubnatahle hromada sněhu lemovala ještě 11.dubna
parkoviště před Hruškou. parkoviště před Hruškou. 

Pozůstatky velikonoční nadílky -
tahle hromada sněhu lemovala ještě 11.dubna
parkoviště před Hruškou. 



STRANA 2STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

 Rada na svém 49. a 50. zasedání 
mimo jiné rozhodla 

• o uzavření dodatku k nájemní smlou-
vě na byt č. 5 s paní Irenou Krpcovou, 
Blanická 187/1068, Ostrava, na dobu 
určitou od 1. 5. 2013 do 30. 4. 2014, 

2za cenu 50,24 Kč/m

• o uzavření dodatku k nájemní 
smlouvě na byt č. 8 s paní Zdeňkou 
Jeziorkovou, Blanická 187/1068, 
Ostrava, na dobu určitou od 1. 5. 2013 

2do 30. 4. 2014, za cenu 50,24 Kč/m .

• o zadání zakázky na zpracování pro-
jektové dokumentace na vyznačení zó-
ny s dopravním omezením v oblasti 
ulic Gregárkova – Koroptví - Motyč-
kova firmě Jiří Břenek, se sídlem 
Na Obecní 1528/10, Ostrava, za cenu 
5.445,-- Kč včetně DPH

• o zadání zakázky na dodání 2 ks 
herních prvků včetně montáže a zhoto-
vení dopadových ploch firmě Bonita 
Group Service, s.r.o., se sídlem Koráb 
131, 666 01 Tišnov, za cenu 239.701,- 
Kč včetně DPH. Dodávka bude finan-
cována z nadačního příspěvku Nadace 
ČEZ ve výši 200.000 Kč.

• o zadání zakázky na dodání 9 ks 
markýz do bytů v nadstavbě základní 
školy firmě VR Trading s.r.o., se sídlem 
Jakuba Korty 1188/6, Ostrava, za cenu 
14.051,- Kč včetně DPH

• o zadání zakázky na opravu opěry 
chodníkového tělesa dle bodu a) firmě 
Hochbau, s.r.o., se sídlem Povětronní 
1286/71, Ostrava, za cenu 40.000,- Kč 
bez DPH s tím, že odstranění zvětralé-
ho betonu včetně naložení a odvozu 
zajistí Mob vlastními zaměstnanci

• o zadání zakázky na zhotovení vstup-
ních dveří do budovy zdravotního 
střediska firmě Alfest Lučina s.r.o., 
se sídlem 739 39 Lučina 258, za cenu 
57.880,-- Kč bez DPH

• o návrhu na provedení směny pozem-
ků ve vlastnictví Statutárního města 
Ostravy se společností Vítkovice,a.s., 
se sídlem Ruská 2887/101, 706 02 
Ostrava. Součástí směny je část po-
zemku par. č. 1830/5 katastrálním 
území Stará Bělá. 

• o zadání zakázky na uspořádání kon-
certu dne 25. 10. 2013 v kostele sv. Ja-
na Nepomuckého ve Staré Bělé v rám-
ci X. ročníku Svatováclavských hudeb-
ních slavností ve výši 30.000,- Kč ob-
čanskému sdružení Svatováclavský 
hudební festival, se sídlem Šmera-
lova 6, 702 00 Ostrava.

• o poskytnutí peněžního daru ve výši 
20.000,- Kč občanskému sdružení 
Sdružení zahrádkářů obce Stará Bělá, 
se sídlem Blanická 1146/182, 724 00 
Ostrava, na opravy a údržbu klubovny

• o poskytnutí peněžního daru ve výši 
5.000,- Kč občanskému sdružení 
Českomoravský svaz chovatelů poš-
tovních holubů, oblastní sdružení 
chovatelů poštovních holubů Hlučín-
Slezsko, se sídlem Petra Bezruče 
724/3, na činnost sdružení

• o zadání zakázky na zpracování pro-
váděcí dokumentace na akci: Energe-
tické úpravy objektu MŠ Mitrovická 
Stará Bělá firmě ASA Expert, a.s., se 
sídlem Konečného 12, 715 00 Ostrava, 
za cenu 38.200,-- Kč bez DPH.

• o schválení žádosti ředitelky Základ-
ní školy o vyhlášení volna ve dnech 
2. a 3. 5. 2013 v souladu s § 24, odst. 2 
zák. č. 561/2004 Sb., školský zákon 

• o vydání kladného stanoviska 
k projektové dokumentaci ve stupni 
územního řízení  na stavbu: Cyklis-
tická lávka přes řeku Odru v Polan-
ce nad Odrou, zak. č. 120135,

Z jednání rady

a zastupitelstva

ČÍSLO 4  DUBEN 2013

 Zkušební provoz v roce 2011 byl 

ještě bez dozoru, probíhaly dokon-

čovací práce dodavatelských firem. 

Pro rok 2012 zajistila základní škola 

finanční dotaci od Magistrátu města 

Ostravy. Proběhlo výběrové řízení 

na dva správce, kteří dohlíželi na pro-

voz a taky prováděli údržbu sporto-

viště a jeho okolí v odpoledních hodi-

nách během celého týdne.

Provozní doba areálu:  

Květen, Říjen    

16:00 – 18:00 hod

Červen, Červenec, Srpen, Září 

16:00 – 20:00 hod

Tabulka návštěvnosti:

Měsíc počet počet sportujících
  dnů za měsíc

Květen 10 141

Červen 24 283

Červenec 18 172

Srpen 24 209

Září 13 226

Říjen 12 127

Celkem 101 1158

 V roce 2013 bude areál opět pod do-

hledem pánů Jaromíra Klečky a Josefa 

Maiera.

 Hromadné sportovní akce je mož-

no domluvit se správci na hřišti v do-

bě provozu. Sociální zařízení je k dis-

pozici v ZŠ v době přítomnosti správ-

ce. Ještě v první polovině letošního 

roku bude ve spolupráci se zřizova-

S portovní hřiště

Stará Bělá

 Na příchod jara se majitelé zahrá-

dek obvykle těší – tráva se začne 

zelenat, ze země vykouknou první 

jarní kytičky a protáhnout si při jarní 

údržbě zahrady tělo ztuhlé zimním 

lenošením bývá také příjemné. Jak si 

však údržbu zahrádky zjednodušit, 

aby nám zakrátko starost o ni nepře-

rostla přes hlavu? S tím mohou po-

moci dvě služby, které občanům i fir-

mám v regionu své působnosti nabízí 

OZO Ostrava – svoz zeleně a prodej 

kompostu. 

 Služba svozu zeleně je určena 

zvláště majitelům zahrad, kteří chtě-

jí mít krásně udržovaný trávník. Pra-

videlné sečení trávy jim přináší tak-

řka nerudovskou otázku: Kam s ní? 

Mnozí dají přednost pohodlí, sdílejí 

názor, že kompostér někde v rohu 

zahrady by trochu kazil estetický do-

jem. Také odvážet po každém sekání 

trávu do sběrného dvora může půso-

bit starosti. 

 Právě těm, kdo dávají přednost po-

hodlí, OZO Ostrava už třetí sezónu 

poskytuje službu, která spočívá v při-

stavení speciálních hnědých popel-

nic na zeleň a v pravidelném čtrnácti-

denním vývozu jejich obsahu, při-

čemž za likvidaci odpadu občan 

Ostravy neplatí, hradí pouze přepra-

vu. Popelnice na zeleň mají perforo-

vané stěny a dvojité dno, aby se k ulo-

ženému rostlinnému odpadu dostal 

vzduch a obsah popelnic nezahníval. 

Jsou nabízeny ve dvou objemech – 

120 a 240 litrů. Objednatel služby 

do nich kromě posekané trávy může 

odkládat i další biologicky rozložitel-

né odpady, které vyprodukovala za-

hrada: nať ze zeleniny, spadané ovo-

ce a na podzim shrabané listí. Co však 

do hnědé popelnice nepatří, jsou 

zbytky „z talíře“, tedy tepelně upra-

vené potraviny obsahující tuky. Ty by 

totiž znemožnily další zpracování 

a využití svezeného zeleného odpadu.

 OZO Ostrava sváží zeleň do své 

kompostárny, kde z ní vyrábí nové 

produkty: kompost a zeminový sub-

strát. A právě možnost zakoupení 

těchto výrobků je druhou z nabíze-

ných služeb. Kompost poslouží ze-

jména těm, kteří potřebují půdu 

na zahrádce obohatit o potřebné 

živiny, hotový zeminový substrát 

při vyrovnávání terénu, případně za-

kládání nové užitkové či okrasné za-

hrady. Oba výrobky jsou připraveny 

k prodeji přímo v kompostárně OZO 

v Ostravě-Hrušově a jejich cena je 

nesrovnatelně nižší než cena pytlo-

vaných substrátů z hobbymarketů. 

V menším množství je oba výrobky 

možno zakoupit i ve vybraných sběr-

ných dvorech. A kdo si nemůže 

pro výrobek přijet sám, tomu OZO 

nabízí přepravu na místo určení. 

 Neváhejte, zahrádka má přece při-

nášet svému majiteli radost a relaxa-

ci!

Mgr. Vladimíra Karasová

tisková mluvčí OZO Ostrava s.r.o.

 Zahrádkáři,
neváhejte!

telem dobudován přívod pro zavlažo-

vání travnaté plochy a také dětské 

hřiště, které bude stát na části býva-

lého školního pozemku.

   Mgr. Petr Zezulka a Franta Kutáč 

Pozdější setí, více topení -

jaro odkládalo nástup

Dokončení z titulní strany

 Přesně to teď řeší i soukromý ze-

mědělec Václav Kokeš. Dlouhá zima 

a sníh jej zbrzdily v práci na poli. 

„Veškeré setí bychom normálně zvlá-

dali kolem 15., 20.března. Letos má-

me dobrý měsíc zpoždění. Byly to 

nervy, samozřejmě. Sám jsem zvě-

dav, jak si s tím příroda poradí. Jestli 

to dožene. Když koncem března na-

padlo skoro půl metru sněhu, splách-

lo nám to část hnojiv. Teď jsme všichni 

na poli a doháníme, co se dá,“ hlásí.

 Vrtochy počasí zkomplikovaly 

i přípravu skokové sezony ve staro-

bělské jízdárně. Předposlední dub-

nový víkend se tu konaly první jarní 

závody. Jenže ani ne dva týdny před 

nimi ležel na pískovém kolbišti sníh, 

a tak se koně museli dlouho připra-

vovat v kryté hale. „Na písku jsme 

začali skákat snad týden před závo-

dy. Koně byli poprvé venku, takže to 

bylo veselé a hravé,“ směje se Jan 

Hudeček z Jezdeckého klubu Baník 

Ostrava. „V hale je kůň v uzavřeném 

prostoru, nic jej neruší, a když se roz-

běhne, zastaví jej stěna. Na kolbišti 

o rozměrech 80 × 90 metrů jej nepři-

brzdí nic. A kolem je o závodech vždy 

spousta aut, lidí a koní, prostě moc 

rušivých elementů. Některým koním 

je to jedno, ale jiní pak víc běhají,“ 

vysvětluje.

 Že zima skončila, je rád i Tomáš 
Pchálek z Motyčkovy ulice. Doma to-
pí dřevěnými peletami, jenže když zi-
ma ne a ne skončit, topivo mu před-
časně došlo. „Měl jsem ve sklepě ně-
co přes pět tun, zásobil jsem se podle 
zkušeností z loňské sezony. Ale zima 
byla delší než vloni, a tak jsem nako-
nec musel ještě tunu dokoupit,“ říká. 
„A to jsem si v průběhu zimy říkal, 
že možná ušetřím, protože topit se 
začalo později a zima nebyla tak mra-
zivá jako ta loňská. Omyl. Byla delší, 
takže žádná úspora,“ dodává Staro-
bělan, který musel do sklepa ke kotli 
nejméně dvakrát denně. „Těším se, 
že léto bude automatizované – voda 
se ohřívá sama. Takže nějaký čas 
žádné přikládání do kotle.“

                                 Jana Bohušová



8.6. 2013 sobota 15:00

Tělovýchovná akademie 
ke 110.výročí založení
TJ Sokol v obci
v zahradě sokolovny

TJ Sokol Stará Bělá
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Kam v květnu
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26.5. 2013 neděle 15:00

Smažení vaječiny
Tradiční smažení vaječiny na zahradě 
Katolického domu. 

Srdečně zve MO KDU-ČSL Stará Bělá

18.5. 2013 sobota 20:00

Pouťová zábava
Katolický dům Ostrava-Stará Bělá

Dnes slavíš krásných 80 let,

čas letí a nevrátí se zpět.

Věk není to, v čem poznává se stáří,

když Tvé oči stále mládím září

a srdce Tvé se umí pousmát,

pak ty léta nejdou vůbec znát.

Děkujeme životu za každá nová rána,

za štěstí, že miluješ a jsi milovaná.

Přejeme Ti, ať vždy najdeš ruku,

co ve smutku Tě pohladí,

rozum, co v nouzi Ti poradí,

a přátele, kteří Tě nezradí.

Tohle přání a vřelá slova věnujeme

Marii Hanzalové
ze Staré Bělé

Dcery Iva a Blanka s rodinou

Kocourek Josef
 Vám nabízí

•čištění koberců
 a sedacích
 souprav

•půjčování stroje
 Karcher

•mytí oken

Mobil.: 606 363 300
Mobil.: 731 490 561

 Před několika měsíci byl schválen 

radou a zastupitelstvem návrh nové 

protihlukové vyhlášky, která na úze-

mí města Ostravy začala platit 1. li-

stopadu 2012. Jejím cílem je ochra-

na veřejného pořádku omezením 

hluku, a to v přesně určených ča-

sech. V těch reguluje činnosti, které 

jsou hlavním zdrojem hluku. Nová 

vyhláška také přesně vymezuje 

dobu nočního klidu. 

 O nedělích, státních a ostatních 

svátcích po celý den, od pondělí 

do soboty v době od 20 do 22 hodin 

a také v době nočního klidu (22 - 6 

hodin) se občané musí zdržet čin-

ností, které způsobují hluk. Patří 

mezi ně používání sekaček na trá-

vu a křovinořezů, kotoučových 

a motorových pil, brusek a rozbru-

šovaček, pneumatických kladiv, 

kompresorů a vrtaček. Za rušení 

bude považována také střelba 

ze střelných zbraní, které jsou uží-

vány k rekreačním, sportovním, 

výcvikovým a zájmovým účelům, 

a to v případě, že k činnosti do-

chází v menší vzdálenosti než 500 

metrů od nejbližší stavby určené 

k bydlení. Zdržet se musí rovněž 

užívání zábavní pyrotechniky (mi-

mo 31. 12. a 1. 1.). 

 Porušení této vyhlášky bude 

možné postihovat podle zvláštních 

právních předpisů. Fyzickým 

osobám může být uložena po-

kuta do výše 30 tisíc korun 

a podnikajícím fyzickým oso-

bám až do 200 tisíc korun. Vý-

jimku budou mít podniky průmy-

slové a zemědělské výroby, pra-

covníci údržby komunikací a veřej-

ného prostranství a také pracov-

níci údržby veřejně prospěšných 

zařízení.

 Návrh této obecně závazné vy-

hlášky vznikl na základě požadav-

ku Sboru starostů. Sankce za její 

porušení mohou ukládat v I. stupni 

úřady městských obvodů buď 

v přestupkovém řízení, nebo v říze-

ní o správních deliktech podle zá-

kona o obcích. Druh a výše sankce 

bude záviset na individuálním po-

souzení skutku a okolnostech jeho 

spáchání. Porušení povinností 

uložených v OZV bude v rámci své 

činnosti primárně řešit a oznamo-

vat např. městská policie.

Zdroj: www.ostrava.cz

Autor: Vlasta Krzyžanková 

Od 1. listopadu v Ostravě platí nová protihluková vyhláška

Kam v červnu

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Obecně závazná vyhláška statutárního města Ostravy č. 4/2012 o zabezpečení veřejného pořádku omezením hluku

 V květnu letošního roku bude 
již počtvrté otevřen kostel sv. Jana 
Nepomuckého v rámci Noci kostelů, 
která proběhne v pátek 24. května 
2013. Chrám bude otevřen od 18 ho-
din do 24 hodin.

 Letošní Noc v našem kostele bude 
zaměřena na dvě významné osobnosti 
našich dějin: na sv. Cyrila a Metoděje, 
od jejichž příchodu do naší země 
uplyne v letošním roce již 1150 let. 

 Pro návštěvníky bude připraven 
pestrý program. Začínáme mší svatou 
pro děti a mládež v 18 hodin. V průbě-
hu večera si můžeme poslechnout 
vystoupení našich čtyř schol ze Staré 
Bělé, Proskovic a Krmelína, můžeme 
se zaposlouchat i do tónů vážné hud-
by, která zazní chrámem v rámci ve-
černího koncertu. Návštěvníci si mo-
hou prohlédnout sakrální prostory 
kostela, kůru i části věže.

 Pro děti bude přichystán i vlastní 
koutek s programem.

 Program bude upřesněn na letáč-
cích, plakátech a na stránkách naší 
farnosti: www.starabela.farnost.cz 

Za Římskokatolickou farnost
srdečně zve P. Jan Czudek

Noc kostelů
2013
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Čte u oběda i na procházce.

Prostě pořád
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 Dokončení z titulní strany

 „Simonka se naučila první písmen-

ka, když jí byly tři roky. Ve čtyřech za-

čala číst,“ říká o své dnes čtrnáctile-

té dceři Iveta Vasiliadu. „Ona se na-

rodila předčasně, musela jsem se jí 

hodně věnovat – cvičily jsme, četly 

jsme si básničky, říkanky, pořád jsme 

seděly v knížkách,“ vysvětluje má-

ma, kde jsou nejspíš kořeny čtenář-

ské vášně její dcery. 

 Simona navštěvuje 7.A ve speciál-

ní logopedické základní škole v Hra-

bové. A spolužáci i učitelé už si zvyk-

li, že jim občas vyrazí dech, co všech-

no díky knížkám ví. Starobělskou 

knihovnici Vlastu Chytilovou zase 

občas zaskočí, o jakou publikaci si 

dívka řekne. Knihy z regálů s dět-

skou literaturou má dávno přečtené. 

„Nedávno přišla, že chce půjčit 

Deník Anny Frankové. Je to kniha 

pro dospělé. O holocaustu. Dítě má 

Simona čte všude - a téměř bez ustání.

Dokončení ze zadní strany

 „Dostali jsme takové ty cool taštič-

ky z OZO a pytel s různými věcmi – ja-

ko že odpadky. Některé byly zákeřné, 

třeba skleněná lahev od vína s víč-

kem, které jsme museli sundat, pro-

tože bylo z jiného materiálu,“ vypráví 

členka družiny Příšerek Michaela 

Hříbková. 

 Závod byl původně plánován 

na dva dny, nezvykle chladné počasí 

ale přimělo organizátory akci zkrátit 

a následky nedávného tání byly 

po doběhu vidět na obuvi účastníků. 

 „Na jednom stanovišti jsme museli 

udělat ohniště. Cílem bylo rozdělat 

oheň tak vysoký, aby přepálil prová-

zek třicet centimetrů nad zemí. Po-

vedlo se nám to v časovém limitu, 

ale všechno bylo totálně rozmočené, 

navíc to tam před námi prohnětly 

svými podrážkami ostatní týmy, tak-

že naše boty vypadají tak, jak vy-

padají,“ ukazuje si Michaela se smí-

chem na zablácené pohorky. 

 Po namáhavém závodě byla vše-

chna družstva štědře odměněna 

podle svých výkonů hodnotnými ce-

nami, jež byly pořízeny i díky velko-

rysosti donátorů akce, jimiž byli 

v prvé řadě město Ostrava, lyžařský 

bazar Ski MIKI a Junácký okres 

Ostrava, dále pak prodejna stolních 

her a jízdních kol YOGi, projekční 

kancelář ASA expert a Starobělská 

domácí pekárna. Mezi cenami ne-

chyběly kolektivní stolní hry a tábor-

nické potřeby nebo upomínkové 

předměty a slevové poukázky od do-

nátorů akce.

 Mezi chlapci i dívkami zvítězili 

naši skauti a skutky ze Staré Belé. 

Na ně a na další jedno dívčí a dvě 

chlapecké postupující družiny čeká 

o víkendu 1. a 2. června krajské kolo 

závodu v Zálužné u Vítkova. Držíme 

palce!

Jarmila Krupová a Pavel Stuchlý

Foto: Michaela Hofírková

Ve Staré Bělé

se běžel

Svojsíkův závod

Dokončení ze zadní strany

 Takovou účast nikdo nečekal! 

Na soutěžní listině o nejlepší bá-

bovku se nám sešlo rovných 

63 bábovek nejrůznějšího vzhle-

du, chuti i vůně. Žáci ze školního 

parlamentu, kteří se ujali ochut-

návání a hodnocení, tak měli do-

opravdy nesnadný úkol.  Hodno-

tili vzhled a chuť bábovky. Po se-

čtení hlasů nakonec vyplynulo, 

že

1. místo - získala bábovka
Katky Sýkorové z 2.A

2. místo - obsadila bábovka
Františka Huly z 3.B

3. místo - bábovka
Adama Zezulky z 2.A

Den matek
Vítězové si odnesli drobné dárky, 

diplom a medaili.

 Odpoledne přispěl k oslavám 

Dne matek pěvecký sbor žáků 

1. stupně pod vedením paní uči-

telky Mgr. Pavly Gavlové. Malí 

zpěváci a herci s chutí předvedli 

pohádky o Budulínkovi a o Čer-

vené Karkulce. Představení se 

všem moc líbilo.

 Po vystoupení měli všichni 

možnost posedět s přáteli u kávy 

a ochutnat soutěžní bábovky.

 Děkujeme všem pekařům a pe-

kařkám bábovek, pěveckému sbo-

ru, paní učitelce Gavlové i  členům 

Sdružení rodičů Základní školy 

Ostrava-Stará Bělá za příjemné 

odpoledne!             Zdeňka Javorková

na takové čtení čas. Jenže Simonka 

chodila a škemrala tak dlouho, 

až jsem jí ji půjčila,“ říká knihovnice.

 „Měli jsme ve škole v čítance 

z Anny Frankové úryvek a mně se 

moc líbil. Chtěla jsem si přečíst celou 

knížku, i když je o druhé světové vál-

ce, o Osvětimi. Teď je to moje nejoblí-

benější knížka,“ povídá Simona. 

A ještě jednu si oblíbila: Pan Kaplan 

má třídu rád. „Je to o profesorovi, 

který učí přistěhovalce jazyk. Hlavní 

postava je pan Kaplan,“ povídá dívka 

nadšeně.

 Doma má knížek na dvě stě, čte-

nářské průkazy má ve třech knihov-

nách a z té starobělské si dvakrát 

do měsíce odnáší komín o patnácti 

titulech. „Čte je už cestou z knihovny, 

pak si je doma rozloží všude kolem. 

S knížkou jde k jídlu. I na procházku 

do lesa,“ říká Simonina máma. „Kníž-

ky si půjčuje úplně od každého. 

Dostává je na narozeniny, svátky, 

na Vánoce. Na knížkách je závislá, 

neumí bez nich být. Je to její svět. 

Má je místo kamarádů.“

 S knihami a v knihovně by Simona 

ráda trávila čas i v dospělosti. „Chci 

být knihovnicí,“ říká jednoznačně. 

A Vlasta Chytilová má z potenciální 

nástupkyně radost: „Připomíná mi 

mě. Já se v ní vidím,“ říká nadšeně. 

Neváhá Simoně na přání sehnat 

i knížky, které ve starobělských regá-

lech nejsou. Knihovnice se po nich 

poohlédne v jiných pobočkách. Moc 

ráda. A Simonina máma tohle spoje-

nectví s úsměvem komentuje: „Když 

přijdeme do knihovny, vyprávějí si 

spolu dialogy z knih.“   Jana Bohušová
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 Tématem byla beseda o staroběl-

ské tvrzi a dvoře. Při vyprávění  Jiří 

Stibor řekl, cituji: „Uvedl jsem v po-

chybnost tvrzení autorů o umístění 

tvrze na ostrůvku rybníka pod dvo-

rem. Lze důvodně předpokládat, 

že tvrz skutečně stála spíše v pros-

toru dnešního koupaliště, případně 

v jeho nejbližším okolí“. Důvody 

takové lokace nelze stručně vysvětlit 

v tomto článku.

 V roce 1476 se poprvé hovoří 

o tvrzi a dvoru v Bělé. Další zmínka 

o zámku ve Staré Bělé pochází z ro-

ku 1523. V roce 1582 se tvrz v do-

chované listině nazývá zámečkem. 

V roce 1597 je tvrz shnilá a pustá. 

V posledním dokladu v roce 1611 je 

doložen příjezd Jana Sýrakovského 

z Pěrkova na tvrz do Staré Bělé. To je 

poslední zmínka o existenci zdejší 

tvrze.

 V roce 1660 se v gruntovní knize 

Stará Bělá objevil zápis, že úředník 

Návraty do minulosti 2

datoval zápis na „starobělské tvrzi 

ve Staré Bělé“. Měl zřejmě na mysli 

úřednický dům v areálu Starobělské-

ho dvora. Pravděpodobně se mohlo 

jednat o záměr prvních majitelů 

v Bělé, bratři z Welínu, o vybudování 

většího sídla v prostoru na okraji 

Palesku. K vyhloubení příkopů a valů 

bylo jistě zapotřebí práce všech 

tehdejších obyvatel, protože žádné 

zprávy o působení bratří z Welínu 

už asi neexistuje. To muselo vznik-

nout kolem roku 1272. Takto nároč-

ná práce zapadá do časů velké kolo-

nizace ve 13. století.

 V rámci besedy se objevila jako ne-

zbytnost potřeba umístění poznatků 

o obou starobělských tvrzích na in-

ternetových stránkách obce, aby tak 

byly uvedeny na pravou míru někte-

ré nesprávně interpretované názory. 

Zároveň byl vysloven další zájem 

o pokračování podobně zaměřených 

přednášek.

 V průběhu programu vystoupily 

i děti Anna a Jana Záleská, Anna Zvá-

rová, Tereza Menšíková a Jakub Vaší-

ček z dechového oddělení Radmily 

Strnadlové (ZUŠ V. Petrželky) z po-

bočky ve Staré Bělé. Zazněly skladby 

W. A. Mozarta a Johanna Mattheso-

na, duet pro altovou a příčnou flétnu, 

duet altových fléten a duet příčné 

a basové flétny. Jejich krátké vystou-

pení všechny potěšilo a osvěžilo. 

 Svým podrobným vyprávěním 

o dávné minulosti Jiří Stibor zaujal 

přítomné diváky. Po skončení před-

nášky jej obklopili a zahrnuli nejen 

svými dotazy, ale sdělovali mu také 

své vzpomínky a zážitky, které slyšeli 

v dětství.

 Bylo to příjemné setkání s PhDr. Ji-

řím Stiborem, jeho poutavé vyprávě-

ní všem přiblížilo dávno minulou 

historii.                 Marcela Fiedlerová

Dokončení z titulní strany

Otce mu Němci zabili v koncentráku. 

„Protože byl v odboji,“ říká Štefek 

stručně. „Máma dostala papír, že je 

tatínek mrtvý. Obrečela to. Mně bylo 

čtrnáct. Byl jsem nejstarší ze tří dětí, 

a tak jsem musel nastoupit do práce. 

Do Vítkovic, do šroubárny k pecím. 

Když jsem přinesl první výplatu, 

matka brečela dojetím, protože byl 

na domě dluh a ona se trápila, z čeho 

jej splatí,“ vypráví rodák z Výškovic, 

který se před pětadvaceti lety pře-

stěhoval do Staré Bělé.

Totálně nasazený

 Na podzim 1944 jej Němci poslali 

kopat zákopy. Nejprve mezi Ostra-

vou a Frýdkem, potom v Kunčicích 

pod Ondřejníkem. „Byla tam zima 

a měli jsme hlad. A dělali jsme od ne-

vidím do nevidím. V Kunčicích stál 

za hřištěm dům a v něm sídlila cha-

rita – byly tam děti a řádové sestry, 

které se o ně staraly. Občas nám daly 

chleba či vodu,“ vzpomíná Štefek. 

„V Kunčicích jsem se potkal s party-

zány. Chodili jsme – s prominutím – 

na velkou do lesa. Tam na mě pro-

mluvil chlap: Ahoj, hochu. Měl jsem 

strach. Měl kabát a pod ním samo-

pal. Chtěl, ať přijdu zítra ve stejný 

čas. Potom jsme jim nosili chleba, 

co jsme dostávali od sester. A předá-

vali informace. Ptali se nás, kolik nás 

tam je, kdo nás hlídá, kam se budeme 

přesouvat dál a jaká je mezi Němci 

nálada,“ říká.

 Zákopové práce dělal půl roku. Do-

stával za ni almužnu, kterou posílal 

domů mámě. „Jednou do měsíce jsme 

mohli domů za rodinou a pak zase 

zpátky do práce. Když se k Ostravě 

přiblížila fronta, každý utekl, kam 

mohl.“

Medaile od Husáka

 Za informování partyzánů dostal 

v roce 1975 od prezidenta Gustáva 

Husáka pamětní medaili. „Bylo to 

ke 30.výročí osvobození Českoslo-

venska sovětskou armádou. Je to 

za pomoc při obnově republiky, za spo-

lupráci s partyzány,“ říká Lumír Šte-

fek.

 Ocenění si váží, má jej po boku 

dalších pamětních medailí a řádů, 

které za život nasbíral. „Dostal jsem 

je za práci ve straně, v odborech 

a ve státní správě. Členem strany 

jsem se stal v roce 1946 a jsem jím 

dodnes,“ dodává Štefek, který si 

stále vybavuje, jaký dojem na něj 

udělali sovětští vojáci, když přišli 

osvobodit Ostravu. „My, co jsme 

ztratili někoho v koncentráku, jsme 

Rusy vítali, byli jsme rádi, že přišli. 

Poprvé jsem se s nimi setkal pár dní 

před osvobozením, chodili po troji-

cích a dělali průzkum, ptali se, kde 

jsou Němci. Pak odběhli zpátky do le-

sa,“ líčí Štefek. A přidává vzpomínku 

z už osvobozených Výškovic, kde teh-

dy s maminkou a sourozenci bydlel: 

„Někteří fanatičtí Němci stříleli 

do poslední chvíle. Postřílené Němce 

i Rusy pak jejich lidé porůznu zako-

pávali, i my měli na zahradě čtyři 

Rusy. Když pak na jaře začali sedláci 

orat, šup a Němec byl nahoře, proto-

že byli pohřbení plytce.“

 K Němcům má dodneška odtažitý 

vztah. „Byl jsem se podívat v Li-

dicích, Terezíně, Buchenwaldu. 

A ne jednou. Stále ještě žijí Němci, 

kteří sloužili ve Wehrmachtu,“ při-

pomíná muž, kterému nacisté zabili 

otce. Po Josefu Štefkovi je dnes po-

jmenovaná jedna z ulic na pomezí 

Výškovic a Staré Bělé. „Štefkova. 

Když jedete ze Sovince do Výškovic, 

je to první ulice vlevo směrem k lu-

kám,“ popisuje Lumír Štefek.

 Považuje za potřebné o událostech 

z konce druhé světové války mluvit. 

„Pro mladé už jsou to dějiny. Ale pro 

mě je to život, který jsem žil. A vyprá-

vím o něm, aby se dějiny neprznily,“ 

říká věcně.

Jana Bohušová

D ruhá světová? Součást mého života,

říká pamětník

Rodiče Lumíra Štefka na svatební fotografii.

Je Vám horko?  Pro Vás jsme tady!Je Vám zima?

Klima TeamRacing
Klimatizace s tepelným čerpadlem v létě chladí a v zimě topí

s náklady o 70% méně než např. elektrický přímotop.

Dodáváme a instalujeme klimatizace a tepelná čerpadla
světových značek, nejlepší kvality s prodlouženou zárukou.

Dýchejte čistý vzduch, zbavený prachu, bakterií, alergenů a dalších 
škodlivých částic díky 5-ti stupňové filtraci. Klimatizace s tepelným 

čerpadlem obsahuje ionizátor vzduchu a plazma filtr.
Sami si nastavíte teplotu v místnosti, která Vám bude vyhovovat.

V létě se ochladíte, v zimě se zahřejete.
Zařízení budete používat celý rok, za velmi nízké provozní náklady.

Cenovou nabídku a měření vypracujeme zdarma.

Zavolejte , přijedeme za Vámi a poradíme Vám.724 029 987
E-mail: klimaracingteam@seznam.cz • www.klimaracingteam.cz
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Malé, velké,
střapaté,
mračící se
i usmáté,
čarodějnic
přišel čas,
přivítejme
je tu zas.

Čáry, máry,
čarodějky,
ohníček už
plápolá.
Kluci, holky  
přikládejme
pějme píseň
dokola!

Čarodějnická omalovánka

P Ů J Č O V N A

Stavební a zahradní
technika a nářadí

Mitrovická 173, Ostrava-Stará Bělá

Telefon 732 958 309
Pálení Čarodějnic

2013

 Velikonoční sněhovou nadílkou ja-

koby zima naznačovala, že nás jen 

tak neopustí. Symbolické loučení s ní 

jsme ale nakonec, díky dalšímu kotr-

melci počasí, nemuseli absolvovat 

na lyžích ani bruslích.

 Dlouho očekávané sluníčko dovoli-
lo užít si letošní ročník Pálení čaro-
dějnic nejen těm nejmladším, kteří 
měli možnost vyzkoušet trasu s nej-
různějšími úkoly, skákací hrad nebo 
rošťárny s Hopsalínem, ale také star-
ším ročníkům, při poslechu harmo-
nikáře a kytaristy Vaška Fajfra. Po-
spolu pak, nehledě na datum naro-

zení, si zatančili při vystoupení sku-
piny HEC.

 Těžko říct, co bylo vrcholem letoš-
ního čarodějného odpoledne. Čaro-
dějnice z dílny paní Hodulíkové, opět 
tak úžasná, až přišlo škoda svěřit ji 
plamenům? Magická ohňová show 
Cirkusu trochu jinak? Závěrečný 
ohňostroj?

 Každý si určitě vybral to své, ať už 
strávil odpoledne na koňské bryčce, 
hasičském autě nebo jen tak u ně-
čeho chlazeného.

 Snad se i další ročník vydaří jako 
tento, připravovaný a zajišťovaný 
obvodem Stará Bělá ve spolupráci 
s TK Trend Jaromíra Riedla a Sdruže-
ním rodičů při místní základní škole, 
za podpory firem Kalberg a Pyro-
technická služba.

(aa a hop)
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 Sezóna 2012-2013 je za námi. 

V dubnovém zpravodaji jste se do-

zvěděli o činnosti dříve narozených 

členů našeho oddílu. Do této činnosti 

jsou zapojeni také další členové 

našeho oddílu,nejenom první lajna.

 Družstvo senioru,kde je průměrný 

věk 58 let odehrálo celkem 20 přá-

telských zápasů. Z toho bylo 9 vítěz-

ných,3 remízy a 8x odešlo poraženo 

s aktivním skóre 106:97. Téměř 

všechny zápasy byly odehrány v ho-

kejové hale ve Studence. Důvod ode-

hrání zápasů tam je ten, že pronájem 

lední plochy je v porovnání s ČEZ 

ARENOU o cca 1.000 Kč nižší.

 Stejně jako v minulých letech, 

jsme v únoru zorganizovali „Poseze-

ní nejen při hokeji“ v tělocvičně naši 

sokolovny za účasti téměř 200 spo-

kojených účastníků. Tuto akci jsme 

zorganizovali společně s prvním 

mužstvem.

 V březnu jsme se, na požádání pa-

na Krayzla, účastnili brigády na kou-

pališti. Za účasti 15 členů jsme po-

mohli při likvidaci stromů. Stejně 

jako v minulém roce, chceme i letos 

pomoci s přípravami na otevření 

koupaliště.

 V závěru chci poděkovat všem čle-

nům oddílu, jak prvního mužstva, 

které obsadilo v okresním přeboru 

4. místo, tak i seniorům za sportovní 

i brigádnickou činnost. Obě družstva 

se svou činností přičinila o dobrou 

reprezentaci Tělovýchovné jednoty 

ve Staré Běle.  Přeji prvnímu muž-

stvu, aby v příští sezóně vybojovalo 

ještě lepší umístění – nejlépe „okres-

ního přeborníka“. Seniorům přeji 

opět co nejvíce sportovních a s tím 

souvisejících společenských zážitků.

Kaděra František
předseda oddílu LH

A jedeme dál
Nejlepší ping pong hrála

o Velikonocích nejletitější dvojice

Zahrát si tentokrát přišli pouze pánové. Narozdíl od předešlých akcí.

Hrálo se pro potěšení, ale tempo odpočinkové nebylo.

Zahrát si tentokrát přišli pouze pánové. Narozdíl od předešlých akcí.

„Kromě hlavního sponzora Jana 
Prantla a Luboše Nerada je dalším 
sponzorem turnaje moje žena, která 
darovala několik užitečných věcí 
pro domácnost. Mrzí nás, že hráči, 
kteří trénují a účastní se pravidelného 
úterního tréninku, se turnaje ne-
zúčastnili,“ dodává organizátor.

 Člen vítězného dua Jiří Tichý si veli-
konoční klání užíval - a to ještě netušil 
že si domů s kolegou Lumírem Uher-
kem, starostou oddílu stolního tenisu 
Orel Stará Bělá, odnesou zlaté me-
daile. „Lumír je útočník, já jsem obra-
nář, to je naše taktika. My jsme jak můj 
s moju. Stabilní dvojice. Je tu sranda, 
mezi zápasy si můžeme dát pivo. 
Prostě pohoda. A radost z pohybu. 
Manželka mě sem posílá, jen ať prý 
hraju,“ říká s úsměvem Tichý.

 Stolnímu tenisu se on i jeho spolu-
hráč věnují pravidelně - v zadním sa-
lónku restaurace U Lípy je totiž ping-
pongový stůl rozložený nastálo. Stačí 
zaplatit symbolickou desetikorunu 
a můžete hrát. Parta nadšenců se tu 
schází každé úterý v 18 hodin. „Přijít 
může kdokoli, tréninky jsou open. Sta-
čí si vzít pálku a tenisky,“ zve Radim 
Klímek, který by byl rád, kdyby přibyl 
do tréninkového prostoru U Lípy 
co nejdříve ještě jeden stůl. A už teď 
plánuje, že by se další amatérský tur-
naj mohl konat počátkem prázdnin, 
okolo dvou státních svátků, Cyrila, 
Metoděje a Jana Husa, kdy se nepůjde 
do práce. „Všechny tyto sportovní akce 
pořádáme s podporou a pochopením 
majitelů restaurace U Lípy,“ děkuje 
za organizátory Radim Klímek.   (joh)
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Trenér a žák -
David Moravec
a Franta Kutáč.

 

Olympijský vítěz
a dvojnásobný

mistr světa
koučoval starou

hokejovou gardu.

Návraty

do minulosti 2

 Dne 22.3.2013 se konalo další set-

kání s PhDr. Jiřím Stiborem, autorem 

knihy „Stará Bělá“ 1272 – 1918, 

který navázal na úvodní část ze dne 

15.11.2012. 

 Jiří Stibor vystudoval historii 

na Pedagogické fakultě. Působil 

na ostravských školách. V letech 

1990 – 2012 pracoval v zemském 

archivu v Opavě jako odborný archi-

vář. Je specialistou genealogie 

šlechty na Moravě a ve Slezsku.

Pokračování na straně 5

Ve Staré Bělé

se běžel

Svojsíkův závod

 „Ratihabice, to zní jako nějaká obec,“ 
mudruje družina Špionů nad úkolem 
na posledním stanovišti Svojsíkova 
závodu a hledá v hromadě knih slovník 
cizích slov, aby z něj zjistila, že ono zá-
hadné slovo znamená dodatečné schvá-
lení právního aktu. 

 Okresního kola závodu pojmeno-
vaného po zakladateli českého skau-
tingu se v sobotu ve Staré Bělé zú-
častnilo devět chlapeckých a šest dív-
čích hlídek ze sedmi ostravských 
skautských středisek. Na trati dlou-
hé sedm kilometrů je čekalo osm sta-
novišť s nejrůznějšími úkoly od tra-
dičních skautských disciplín – stavě-
ní podsadového stanu a rozdělávání 
ohně – až po dovednosti důležité 
pro život, jako je vyhledávání infor-
mací, vyplňování formulářů nebo tří-
dění odpadu.    Pokračování na straně 4

Den matek

 V pondělí 29. dubna jsme 

ve škole oslavili ve škole Den ma-

tek. Při této příležitosti byla vy-

hlášena originální soutěž o nej-

lepší bábovku. Zapojili se žáci, 

ale hlavně jejich maminky, babič-

ky, sestry i tety a možná i tatínci.      
Pokračování na straně 4

Planetárium
 V neděli 10. 3. měli žáci i veřejnost 
možnost navštívit ve školní tělocvič-
ně mobilní planetárium, které pak 
bylo v pondělí otevřeno v rámci vý-
uky žákům 3. až 7. tříd. Návštěvníci 
planetária si pohodlně lehli na žíněn-
ky uprostřed velkého stanu ve tvaru 
kopule. Poté zhlédli asi 25 minutový 
pořad, který se promítal na strop sta-
nu. Jednoduchou, ale zajímavou for-
mou se žáci dozvěděli informace 
o vzniku vesmíru, života, projeli se 
po Marsu apod. Vše se odehrávalo 
nad hlavami diváků, čímž byli částeč-
ně zataženi do děje. Pro všechny to 
byl jistě příjemný a poučný zážitek, 
který zpestřil nedělní den a dětem 
pondělní výuku.     Lucie Křiváková

Zlaté medaile a jejich majitelé:Zlaté medaile a jejich majitelé:
Jiří Tichý (vlevo) a Lumír Uherek.Jiří Tichý (vlevo) a Lumír Uherek.
Zlaté medaile a jejich majitelé:

Jiří Tichý (vlevo) a Lumír Uherek.

sčítám, neboť je to v amatérských pod-
mínkách neuvěřitelné,“ usmívá se 
organizátor turnaje Radim Klímek 
nad tím, že má vítězná dvojice v sou-
čtu 131 let. „Na druhém místě skončili 
stabilní hráči B týmu Orla Stará Bělá 
Tomáš Režný a Roman Filípek,“ do-
plňuje Klímek, který si s Petrem Foltou 
odnesl bronz.

 Pokračování na straně 7

 Milovníci stolního tenisu se počát-
kem dubna sešli v restauraci U Lípy 
na Velikonočním turnaji. Hrála se čtyř-
hra - o poháry, medaile, o klobásy 
a uzeniny Jan Prantla, o vánočky 
ze Starobělské pekárny a pro radost.

 „Vítězem turnaje se opět stala a zla-
tou medaili získala nejstarší dvojice 
turnaje ve složení Lumír Uherek - Jiří 
Tichý. Léta obou spoluhráčů ani ne-

Nejlepší ping pong hrála

o Velikonocích nejletitější dvojice


